Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Campus Curitiba
Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental

ANEXO 4

Requerimento de Bolsa de Estudos

Ilmo. Senhor Presidente da Comissão de Bolsas de Estudo (PPGCTA):

Eu, (Nome por extenso), ______________________________________________,
candidato(a) ao processo seletivo 2016, válido para início no ano letivo de 2017, do
PPGCTA, declaro que [assinalar uma das alternativas]:

(  ) PLEITEIO bolsa de estudos.

(  ) NÃO PLEITEIO bolsa de estudos.

O Candidato declara ainda estar ciente de que:

a) as bolsas de estudos dependem de liberação de quotas, pelas agências
governamentais, não havendo garantia de novas bolsas para 2017;

b) a concessão de bolsa de estudos implica dedicação exclusiva ao Curso,
restrição de prazo para conclusão e realização de atividades acadêmicas a
serem indicadas;

c) a concessão de bolsas será decidida pela Comissão de Bolsas do PPGCTA;

d) a concessão de bolsas far-se-á por um período de até 24 meses;

e) o candidato pode (e deve) pleitear outras bolsas junto à instituição de
origem, empregador ou outros órgãos; entretanto, não pode haver acúmulo de
bolsas.

Por ser verdade, firmo o presente.

______________, ______ de ___________________________ de 2016.

Local e data

___________________________________________

Assinatura do candidato

Observação:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________